
 
 

 

ANEXA 7                                                                                                                                      NR. 78/30.03.2026 

          

RAPORT INTERMEDIAR DE SELECȚIE  

pentru lista de proiecte cuprinse în SDL a 

GAL SATU MARE PENTRU DEZVOLTARE SOCIALĂ 

PIDS/GALSM/2025/01/M2/I2.2 

SPRIJIN PENTRU ACCESUL PERSOANELOR MARGINALIZATE LA SERVICII 

INTEGRATE (PIDS 1.5) 

 

Raport de selecţie  

Conținut:  

Introducere  

Membrii Comitetului de selecţie GAL  

Derularea selecţiei de proiecte  

Concluzii 

Anexe:  

Lista de proiecte selectate1 

 

Introducere 

ASOCIATIA ”GAL SATU MARE PENTRU DEZVOLTARE SOCIALĂ” a lansat, în data de 

09.12.2025, cererea de propuneri de proiecte PIDS/GALSM/2025/01/M2/I2.2 SPRIJIN PENTRU 

ACCESUL PERSOANELOR MARGINALIZATE LA SERVICII INTEGRATE (PIDS 1.5). 

Cererea de propuneri de proiecte se încadrează în Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-

2027, Prioritatea: P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității PO1, Obiectivul 

specific ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri 

accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, 

inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea 

accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate 

Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și 

rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+), Strategia GAL 

SATU MARE PENTRU DEZVOLTARE SOCIALĂ, Măsura 2. Dezvoltarea de pachete de servicii 

educaționale și sociale complementare, 2.2. Sprijin pentru accesul persoanelor marginalizate la 

servicii integrate (sociale, de sănătate și educație pentru sănătate, ocupare și educație) (PIDS 1.5) și 

se desfășoară în cadrul Etapei a III-a a mecanismului DLRC Dezvoltare Locală plasată sub 

Responsabilitatea Comunității. 

Termenul limită de depunere a fișelor de proiecte a fost stabilită ca fiind data de 25.01.2026, ora 

24:00. În data de 13.01.2026 este publicat Corrigendum nr.1 prin care este modificat termenul limită 

pentru data de 15.02.2026 ora 24:00. 

Numărul total al fișelor de proiecte depuse: 1 (una) Fișa de proiect depusă. 

Perioada în care s-a efectuat evaluarea și selecția: 18.02.2026 – 30.03.2026. 

 
1 Lista de proiecte selectate va fi ordonată în funcție de punctajul total 





 
 

 

Solicitantului i-a fost transmisă Adeverința pentru înregistrarea Fișei de Proiect cu numărul 5 din 

06.02.2026, prin care se atestă faptul că Direcția de Asistență Socială Satu Mare a depus fișa de 

proiect sus-menționată. 

În cadrul procesului de evaluare a fișei de proiect incluse în Strategia de Dezvoltare Locală, criteriile 

de evaluare au fost analizate din perspectiva îndeplinirii acestora în mod total sau parțial, conform 

prevederilor Ghidului Solicitantului – Condiții Specifice PIDS 2021–2027, cu modificările și 

completările ulterioare. 

În data de 17.02.2026, managerul de proiect al GAL SATU MARE PENTRU DEZVOLTARE 

SOCIALĂ, a repartizat spre evaluare CAE fișa de proiect, utilizând Anexa 1 Decizia de repartizare 

a fișelor de proiecte pentru evaluare, către  și 

, evaluatorii desemnați. 

Etapa de evaluare CAE a fost realizată în perioada 18.02.2026 – 23.02.2026, perioada în care au fost 

recepționate și declarațiile de confidențialitate și de evitare a conflictului de interese din partea celor 

doi evaluatori.  

În cadrul evaluării CAE nu au fost solicitate clarificări, evaluatorii desemnați transmițând în data de 

23.02.2026 Grilele de evaluare către GAL Satu Mare. 

Solicitantul a fost notificat cu privire la rezultatul evaluării CAE, cu adresa înregistrată la GAL Satu 

Mare cu nr. 45/ 23.02.2026.  

În urma notificării și a informării cu privire la rezultatul evaluării și posibilitatea depunerii de 

contestație, în data de 02.03.2026 am primit Declarația de renunțare la contestație.    

În data de 26.02.2026 a fost emisă decizia de repartizare a fișei de proiect pentru evaluare tehnico-

financiară (ETF), cu număr de înregistrare 47, către echipa de evaluatori externi, în conformitate cu 

contractul de prestări servicii nr. 56 din 27.10.2025, încheiat între ASOCIAȚIA GAL SATU MARE 

PENTRU DEZVOLTARE SOCIALĂ ȘI SC INNOBALANCE SRL. Termenul-limită pentru 

finalizarea evaluării ETF, conform Procedurii de evaluare si selecție, maxim 10 zile calendaristice.   

Fișa de proiect a fost repartizată spre evaluare ETF, utilizand Anexa 1 Decizia de repartizare a fișelor 

de proiecte pentru evaluare, în data de 26.02.2026 către  și  

, evaluatori desemnați. 

Etapa de evaluare ETF a fost realizată în perioada 26.02.2026 – 11.03.2026. În această perioadă a 

evaluării, a fost transmisă către solicitant o adresă de solicitare de clarificări înregistrată cu numărul 

54 din 06.03.2026, iar răspunsul a fost primit în data de 09.03.2026. 

Grilele de evaluare ETF au fost primite de la evaluatorii externi în data de 11.03.2026, iar notificarea 

privind rezultatul evaluării ETF a fost transmisă către beneficiar în data de 18.03.2026, înregistrată 

cu numărul 63 din aceeași dată.  



 
 

 

Rezultatul fiecărei etape de evaluare a fost afișat pe site-ul https://www.galsatumare.ro/, la secțiunea 

Anunțuri astfel: în data de 23.02.2026 pentru etapa CAE https://www.galsatumare.ro/evaluare-cae-

apel-sprijin-pentru-accesul-persoanelor-marginalizate-la-servicii-integrate-pids-1-5/ 

și în data de 12.03.2026 pentru etapa ETF https://www.galsatumare.ro/evaluare-etf-apel-pids-galsm-

sprijin-pentru-accesul-persoanelor-marginalizate-la-servicii-integrate-pids-1-5/. 

Pentru fiecare etapă de evaluare, au fost primite declarații de renunțare la contestație, în data de 

02.03.2026 pentru etapa CAE, respectiv 19.03.2026 pentru etapa ETF. 

În data de 20.03.2026 a fost transmisă prin email invitația adresată Organismului Intermediar 

Regional Nord-Vest (OIR), de a participa în calitate de observator, cu numărul de înregistrare 68 iar 

scrisoarea de convocare a Comitetului de Selecție, având număr de înregistrare 69, a fost transmisă 

în data de 23.03.2026. 

În data de 23.03.2026 a fost postat pe site-ul GAL SATU MARE anunțul referitor la ședința 

Comitetului de Selecție a Fișelor de Proiecte apel PIDS/GALSM/2025/01/M2/I2.2 SPRIJIN 

PENTRU ACCESUL PERSOANELOR MARGINALIZATE LA SERVICII INTEGRATE (PIDS 

1.5) pentru data de 30.03.2026. 

În data de 30.03.2026  în intervalul orar 13.00 – 14.00, va avea loc ședința Comitetului de Selecție a 

Fișelor de Proiecte/ Apel  PIDS/GALSM/2025/01/M2/I2.2 SPRIJIN PENTRU ACCESUL 

PERSOANELOR MARGINALIZATE LA SERVICII INTEGRATE (PIDS 1.5)  unde vor participa 

online din partea OIR două persoane, în calitate de observatori.  

Membrii comitetului de selecție a fișelor de proiecte au fost desemnați prin Decizia Consiliului 

Director din cadrul ședinței din data de 23.04.2025, în următoarea componență: 

• BRD-GROUPE SOCIETE GENERAL S.A. prin persoana împuternicită de reprezentant legal 

– Sector privat 

• Asociația Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare prin persoana împuternicită de 

reprezentant legal - Societate civilă/ONG 

• Asociația Stea prin persoana împuternicită de reprezentant legal - Societate civilă/ONG 

•  - Persoană fizică relevantă 

•  - Persoană fizică minoritate roma 

În cadrul procesului de evaluare a fișei de proiect ”Consolidarea accesului la servicii sociale 

integrate pentru persoanele marginalizate din Satu Mare” criteriile de evaluare au fost analizate 

din perspectiva îndeplinirii acestora în mod total sau parțial, conform prevederilor Ghidului 

Solicitantului – Condiții Specifice PIDS 2021–2027, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și în conformitate cu Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice elaborat de GAL. 

În urma evaluării criteriilor de calitate, proiectul a obținut punctajul de 97 puncte din 100 posibile, 

depășind pragul minim de 70 puncte. De asemenea au fost îndeplinite pragurile minime pentru cele 

patru criterii de evaluare: 

Criteriu Punctaj minim Punctaj maxim Punctaj acordat 

Relevanță 20 25 25 

https://www.galsatumare.ro/
https://www.galsatumare.ro/evaluare-cae-apel-sprijin-pentru-accesul-persoanelor-marginalizate-la-servicii-integrate-pids-1-5/
https://www.galsatumare.ro/evaluare-cae-apel-sprijin-pentru-accesul-persoanelor-marginalizate-la-servicii-integrate-pids-1-5/
https://www.galsatumare.ro/evaluare-etf-apel-pids-galsm-sprijin-pentru-accesul-persoanelor-marginalizate-la-servicii-integrate-pids-1-5/
https://www.galsatumare.ro/evaluare-etf-apel-pids-galsm-sprijin-pentru-accesul-persoanelor-marginalizate-la-servicii-integrate-pids-1-5/


 
 

 

Eficacitate 15 25 25 

Eficiență 20 30 27 

Sustenabilitate 15 20 20 

 

Fișa de proiect cu titlul proiect ”Consolidarea accesului la servicii sociale integrate pentru 

persoanele marginalizate din Satu Mare” a obținut 97 de puncte, argumentarea sintetică a 

punctajelor pe fiecare din cele 4 criterii fiind următoarea:  

 

Criteriul 1: Relevanța proiectului (25/25 p)  

Proiectul a obținut punctaj maxim (25 p), contribuind la obiectivele Strategiei de Dezvoltare Locală 

a GAL Satu Mare și ale Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027. Proiectul propus 

se înscrie în mod coerent și direct în Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a Municipiului Satu Mare, 

fiind construit în deplină concordanță cu obiectivele strategice și cu irecțiile de intervenție aprobate 

pentru teritoriul urban marginalizat vizat. SDL identifică în mod explicit riscul crescut de sărăcie, 

excluziune socială și părăsire timpurie a școlii în rândul copiilor și tinerilor din zonele defavorizate 

ale municipiului, subliniind necesitatea dezvoltării unui pachet integrat de servicii sociale, 

educaționale și suport material. Proiectul răspunde exact acestor nevoi, abordându-le într-o manieră 

integrată și multisectorială.  

 

Criteriul 2: Eficacitatea proiectului (25/25 p)  

Proiectul a obținut punctaj maxim (25 p).  Se apreciază că Indicatorii de realizare: 

• EECO01 Număr total de participanți: 317; • EECO01.1 Număr total de participanți (roma): 29 • 

EECO06 Copii cu vârsta sub 18 ani: 58 • EECO06.1 Copii cu vârsta sub 18 ani (roma): 6 sunt 

rezultatele directe al activităţilor proiectului, țintele sunt realiste (cuantificate corect) şi conduc la 

îndeplinirea obiectivelor proiectului. Ca urmare a analizării documentației se apreciază că activitățile 

desfășurate contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor de realizare propuși prin proiect. Toate 

activitățile proiectului sunt orientate către asigurarea accesului efectiv la servicii sociale integrate 

pentru minimum 375 de persoane vulnerabile, dintre care 317 adulți și 58 copii, printr-un proces 

structurat de identificare, informare, recrutare și evaluare inițială a nevoilor beneficiarilor din 

teritoriul SDL. 

 

Criteriul 3: Eficiența proiectului (27/30 p)  

Proiectul a obținut un punctaj ridicat (27 p), reflectând măsura în care proiectul asigură utilizarea 

optimă a resurselor financiare in termeni de rezonabilitate a costurilor, fundamentarea bugetului, 

respectarea plafoanelor prevăzute în Orientările Generale în vederea atingerii rezultatelor propuse 

precum și asigurarea capacității operaționale a solicitantului și partenerilor. 

• Motive de depunctare:  

La subcriteriul 3.1, în etapa ETF, au fost solicitate clarificări legate de achiziția de echipamente de 

fitness, în valoare totală de 30.000 lei și de achiziția a 10 seturi de jocuri educative și recreative (șah, 

table, rummy etc.), la un cost unitar de 1.500 lei/set. Solicitantul a atașat o singură ofertă de preț 

pentru seturi de jocuri educative și recreative însă pentru echipamentele de fitness nu a atașat nici o 

ofertă, motiv pentru care prezentul criteriu a fost depunctat cu 2 puncte. 



 
 

 

La subcriteriul 3.4: “Resursele umane (număr persoane, experiența profesională a acestora, 

implicarea acestora în proiect) sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate” 

solicitantul nu a prezentat o strategie clară pentru monitorizarea implementării proiectului. Cu toate 

acestea, echipa de implementare propusă este adecvată, atât din perspectiva competențelor și 

experienței profesionale, cât și din punct de vedere al duratei implicării în raport cu cerințele planului 

de activități. Având în vedere lipsa unei repartizări explicite a sarcinilor de monitorizare, s-a 

depunctat 1 punct. 

 

Criteriul 4: Sustenabilitatea proiectului (20/20p)  

Proiectul a obținut punctaj maxim (20 p). Rezultatele proiectului au un grad ridicat de 

transferabilitate, putând fi replicate și adaptate în alte comunități, instituții publice sau organizații 

neguvernamentale care furnizează servicii sociale și educaționale pentru copii vulnerabili. Modelul 

de intervenție utilizat reprezintă o practică modernă și eficientă, ce poate fi preluată cu ușurință de 

alte autorități locale. Personalul implicat în proiect dobândește competențe profesionale suplimentare 

în lucrul cu persoanele vulnerabile, iar aceste competențe se transferă ușor în activități similare din 

alte programe, proiecte sau servicii comunitare.  

În consecință, fișa de proiect a obținut 97 puncte din maxim 100 și este eligibilă și propusă spre 

finanțare. 

Parametrii financiari ai proiectului se prezinta astfel: 

- Valoarea totală a cererii de finantare: 2.487.506,10 lei 

- Valoarea totala eligibilă: 2.487.506,10 lei 

- Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA aferenta: 0,00 lei 

- Total nerambursabil: 2.437.755,98 lei 

- Total contribuție proprie: 49.750,12 lei 

Data și modul de anunțare a rezultatelor: După ședința de selecție din data de 30.03.2026, rezultatul 

intermediar de selecție va fi afișat la sediul GAL Satu Mare și publicat pe pagina web secțiunea 

anunțuri, https://www.galsatumare.ro/ 

• Proiectele încadrate pe lista prioritară: Fișa de proiect cu titlul ”Consolidarea accesului la 

servicii sociale integrate pentru persoanele marginalizate din Satu Mare”, depusă de 

către Direcția de Asistență Socială Satu Mare. 

• Proiectele încadrate pe lista de rezervă (în limita de supracontractare de 120% din bugetul 

aferent SDL): nu este cazul   

• Numărul total de proiecte primite: 1 

• Numărul proiectelor retrase: 0 

• Numărul proiectelor neeligibile: 0 

● Numărul proiectelor eligibile selectate: 1 

● Numărul proiectelor eligibile neselectate: 0 

● Valoarea fiecărui proiect selectat: 2.487.506,10 lei 

● Număr de contestații primite și motivele acestora: 0 

https://www.galsatumare.ro/rezultatul-selectiei-fiselor-de-proiecte-apel-furnizarea-de-servicii-educationale-de-tip-scoala-dupa-scoala-pids-1-3/


 
 

 

 Titlu proiect Clarificări solicitate Răspunsurile primite de la 

solicitantul de finanţare 

„Consolidarea 

accesului la servicii 

sociale integrate 

pentru persoanele 

marginalizate din 

Satu Mare” 

În etapa ETF s-au solicitat  

clarificări referitoare la: 

 

 

 

 

1.Criteriul 3.1 Costurile incluse 

în buget sunt realiste în raport cu 

nivelul pieței, fiind fundamentate 

printr-o analiză realizată de 

solicitant.  

Vă rugăm să prezentați o detaliere 

care să clarifice 

echipamentele/dotările necesare, 

numărul lor precum și costul 

unitar conform analizei de nevoi 

pentru următoarele CHELTUIELI 

DE TIP FEDR: achiziția de 

echipamente de fitness, în valoare 

totală de 30.000 lei, • achiziția a 10 

seturi de jocuri educative și 

recreative (șah, table, rummy etc.), 

la un cost unitar de 1.500 lei/set. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Răspunsul la solicitările de clarificări 

a fost primit în data de 09.03.2026 în 

format electronic, cu semnătură 

electronică calificată. 

 

Criteriul 3.1 – 1.1. În ceea ce 

priveste achizitia de echipamente 

fitness, în valoare totala de 30.000 lei, 

fiecare set va fi format din 

următoarele produse:Bicicleta 

eliptica cardio 2 9.938,00, Bicicleta 

orizontala 2 8.000,00, Banda de 

alergat 1 1.652,38, Aparat de 

vibromasaj 3 2.250.00, Set pentru 

exercitiile mainilor si degetelor 10 

350,00, Covor gimnastica, suprafata 

cauciuc 5 500,00, Saltea aerobic 5 

500,00, Minge medicinala 2 kg 2 

230,00, Minge medicinala 4 kg 2 

230,00, Stepper aerobic 5 1.000,00, 

Gantere (set 2 buc x 1 kg) 3 63,00, 

Gantere (set 2 buc x 2 kg) 2 80,00. 

Total lei fara TVA 24.793,38, Total 

lei cu TVA 30.000,00. 

1.2. In ceea ce priveste achizitia a 10 

seturi de jocuri educative si recreative 

(sah, table, rummy, etc) la un cost 

unitar de 1.500 lei/set Fiecare set va 

fi format din următoarele produse, 

conform ofertei atasata la prezentul: 

Produs Cant Pret lei fara TVA, Joc 

sah din lemn 1 64,27, Remy de lemn 

1 104,47, 150 jocuri intr-unul singur 

1 103,00,Thinkfun – Solitaire Chess 

1 65,90, Joc Ligretto albastru 1 83,00, 

Joc Bingo 1 105,00, Carti de joc 

unguresti 1 12,00, Domino 1 43,70, 

Set poker (carti + jetoane) 1 54,00, 

Jocul cuvintelor 1 79,20, Joc Roata 

Norocului 1 202,50, Carti de joc 

UNO 1 59,90, Monopoly clasic 1 



 
 

 

 

 

 

 

2. Criteriul 3.2 Costurile incluse 

în buget respectă valorile maxime 

și plafoanele prevăzute de 

Ghidului Solicitantului – Condiții 

Specifice PIDS 2021–2027, cu 

Modificările și completările 

ulterioare. Conform prevederilor 

Ghidul Solicitantului – Condiții 

Specifice bugetul alocat pentru 

activitățile de bază reprezintă 

minim 50% din total buget eligibil 

al proiectului. In acest sens, va 

rugam sa prezentati cheltuielile 

aferente activităților de bază mai 

sus menționate. 

262,73. Total lei fara TVA 1.239,67. 

Total lei cu TVA 1.500,00 

 

Criteriul 3.2 - 2. În ceea ce privește 

respectarea bugetului alocat pentru 

activitățile de bază de minim 50% din 

bugetul eligibil al proiectului, 

retransmitem bugetul fișei de proiect 

în care este evidențiată fiecare 

cheltuială care este aferentă activității 

de bază (ultima coloană). Suma totală 

a cheltuielilor aferente activităților de 

bază este de 1.933.530 lei, 

reprezentând 77,73% din valoarea 

totală eligibilă a proiectului de 

2.487.506,10 lei. 

 

 

În data de 30.03.2026, ora 13.00, Comitetul de selecție s-a întrunit la sediul GAL Satu Mare din 

Aleea Mircești nr.10, în următoarea componență : 

•  - Președinte Comitet de selecție – Sector privat 

•  – Vicepreședinte Comitet de selecție - Societate civilă/ONG 

•  – Membru cu drept de vot - Societate civilă/ONG 

•  – Membru cu drept de vot – Persoană fizică minoritate roma  

•  - Membru cu drept de vot - Persoana fizica relevantă 

Membrii comisiei au constatat îndeplinirea condiției de „ dublu cvorum”,  respectiv prezența a 

peste 50% din membrii comisiei, din care peste 50% cu apartenență la sectorul non - public, 

totodată fiind semnate declarațiile de confidențialitate și evitarea conflictelor de interese. La 

ședință a fost invitat Organismul Intermediar Regional pentru Programe Europene Capital 

Uman Nord-Vest, fiind prezente  si , în 

format online.  

Comitetul de selectie a analizat Fișa de proiect depusă de către Direcția de Asistență Socială 

Satu Mare cu titlul ”Consolidarea accesului la servicii sociale integrate pentru persoanele 

marginalizate din Satu Mare”,  precum și grilele de evaluare primite pentru Fișa de proiect 

din cadrul apelului PIDS/GALSM/2025/01/M2/I2.2 SPRIJIN PENTRU ACCESUL 

PERSOANELOR MARGINALIZATE LA SERVICII INTEGRATE (PIDS 1.5). 

Comitetul de selecție a luat act de faptul ca Fișa de proiect a fost admisă în etapa de evaluare a 

Conformității Administrative și a Eligibilității și a analizat rezultatele evaluării tehnico-

financiare,  inclusiv răspunsurile la solicitările de clarificări. Punctajul final obținut în urma 





 
 

 

 

Anexa 1 - Lista finală a proiectelor selectate pentru finanțare în cadrul apelului 

PIDS/GALSM/2025/01/M2/I2.2 SPRIJIN PENTRU ACCESUL PERSOANELOR 

MARGINALIZATE LA SERVICII INTEGRATE (PIDS 1.5). 

 

 

 

Valoarea publică totală apelului din SDL: 500.000 Euro 

Numărul proiectelor depuse: 1 

Suma alocată pe sesiune : 500.000 Euro 

Numărul proiectelor selectate pentru finanțare : 1 

Valoarea totală eligibilă a proiectelor depuse : 499.920,84 Euro 

Valoarea totală nerambursabila a proiectelor selectate pentru finanțare : 489.922,42 Euro 

 

 

Nr. 

crt. 

Titlu proiect Cod apel Solicitant Punctaj 

obținut 

Status Valoare 

eligibilă 

Valoarea totală 

nerambursabila 

1. ”Consolidar

ea accesului 

la servicii 

sociale 

integrate 

pentru 

persoanele 

marginalizat

e din Satu 

Mare” 

PIDS/GALSM/2025/01/

M2/I2.2 SPRIJIN 

PENTRU ACCESUL 

PERSOANELOR 

MARGINALIZATE LA 

SERVICII INTEGRATE 

(PIDS 1.5) 

 

Direcția de 

Asistență 

Socială Satu 

Mare 

97 ADMIS 499.920,84 

euro 

489.922,42 euro 

 

 

 

 

 




